

**MARE**

Ministério da Administração  
Federal e Reforma do Estado

Boletim

# ESTATÍSTICO

de Pessoal

**Despesas  
Servidores  
Remuneração  
Aposentados**

**9**



Brasília  
janeiro de 1997

Ministro  
**Luiz Carlos Bresser Pereira**

Chefe de Gabinete  
**José Walter Vasquez Filho**

Secretária-Executiva  
**Claudia Maria Costa**

Secretária da Reforma do Estado  
**Angela Santana**

Secretário de Recursos Logísticos  
**Ricardo Adolfo de Campos Saur**

Secretário de Recursos Humanos  
**Luiz Carlos de Almeida Capella**

Secretário de Articulação Institucional  
**Carlos Cesar Pimenta**

Presidente da ENAP  
Escola Nacional de Administração Pública  
**Regina Sílvia Viotto Monteiro Pacheco**



Boletim Estatístico Mensal

Elaboração

**Nelson Marconi**

**Claudio Selji Sato**

Colaboração

**Paulo César Vasconcelos**

Edição Gráfica

**Roberto Dantas**

Boletim Estatístico de Pessoal, v. 1 - no. 9 - janeiro/1997  
Brasília, Ministério da Administração Federal e Reforma do Estado.  
Mensal  
56p.

I. Estatística - Periódicos. I. Brasil, Ministério da Administração Federal  
e Reforma do Estado.

CDD 313.1

<i>Introdução</i>	5
.....	.....
<i>Despesas</i>	9
.....	.....
<i>Servidores</i>	31
.....	.....
<i>Remuneração</i>	33
.....	.....
<i>Aposentados</i>	35
.....	.....

*1. Despesas**Tendência de queda na despesa com pessoal*

*A despesa de pessoal civil do Executivo<sup>1</sup> em dezembro/96 ficou em R\$ 1,942 bi, em valores nominais. Em relação a novembro/96 e dezembro/95, o resultado de dezembro/96 apresentou uma variação de -18,9% e 13,5%, respectivamente. No acumulado do ano, ou seja, em 1996 gastou-se R\$ 20,305 bi, um valor 8,6% superior ao de 1995 (ver Tabela 1.15).*

*Em valores reais de janeiro/97, as despesas de pessoal civil do Executivo de dezembro/96 ficaram em R\$ 1,972 bi, que comparado a novembro/96 e dezembro/96 representam variações de -19,6% e 3,8%, respectivamente. Já o acumulado de 1996, em valores reais, ficou em R\$ 21,265 bi, que representa um queda de 2,0% sobre 1995 (ver Tabela 1.16). É preciso salientar que essa redução está subestimada já que de janeiro a junho de 1995, muitas universidades estavam fora do SIAPE, sendo incorporadas após o segundo semestre. Se levarmos esse fato em conta e considerarmos apenas o acumulado de julho a dezembro de 1995 e 1996 para o Ministério da Educação, aonde estão incluídas as despesas com universidades, a queda fica em torno dos 7%.*

*As despesas de pessoal da União<sup>2</sup> ficaram em R\$ 5,062 bi em dezembro/96. Esse valor é 28,8% e 16,0% superior aos de novembro/96 (R\$ 3,929 bi) e dezembro/96 (R\$ 4,362 bi), respectivamente. No acumulado do ano, as despesas de pessoal da União em 1996 ficaram em R\$ 40,901 bi, o que representou um crescimento de 7,2% em relação ao acumulado de 1995 (R\$ 37,825 bi)(ver Tabela 1.1)*

*Apesar desse crescimento nominal, observa-se uma tendência de desaceleração das taxas de crescimento da despesa de pessoal da União desde o início do ano. Se acompanharmos as variações dos valores nominais acumulados nos últimos 12 meses no mês contra o acumulado no mesmo mês do ano anterior*

(última coluna da Tabela 1.1), observa-se uma queda vigorosa de 78% em janeiro/96 (acumulado de fevereiro/95 a janeiro/96 contra acumulado de fevereiro/94 a janeiro/95) para 7,2% em dezembro/96 (acumulado de janeiro a dezembro/96 contra acumulado de janeiro a dezembro/95).

Essa tendência fica mais evidente quando utilizamos os valores reais inflacionados pelo IGP-DI/FGV (ver Tabela 1.2). O acumulado dos últimos 12 meses em dezembro/96, que na verdade é o acumulado do ano de 1996, ficou em R\$ 42,481 bi contra R\$ 44,000 bi de dezembro/95 (ver quarta coluna da Tabela 1.2), o que representa uma queda de 3,5% (última coluna da Tabela 1.2). Os Inativos, no mesmo período de comparação, apresentaram queda de 3,0% (R\$ 17,298 bi em 1996 contra R\$ 17,832 bi em 1995) (ver quarta coluna da Tabela 1.6) e os Ativos contribuíram com uma redução de 0,6% (R\$ 23,021 bi em 1996 contra R\$ 23,158 bi em 1995) (ver quarta coluna da Tabela 1.4).

Em relação aos Poderes, o Executivo foi aquele que mais contribuiu em termos absolutos para a queda das despesas de pessoal da União: em 1996 gastou-se, em termos reais, R\$ 35,481 bi, contra R\$ 36,640 bi em 1995 (ver quarta e última coluna da Tabela 1.10). As Transferências também contribuíram com uma queda de R\$ 3,009 bi em 1995 para R\$ 2,161 bi em 1995 (Tabela 1.8). Já o Legislativo e o Judiciário apresentaram crescimento em suas despesas de de R\$ 1,387 bi em 1995 para R\$ 1,511 bi em 1996 (Tabela 1.12) e de R\$ 2,963 bi em 1995 para R\$ 3,328 bi em 1996 (Tabela 1.14), respectivamente

*Cai relação entre despesa com pessoal e receita corrente líquida da União*

Em dezembro de 1996, a relação entre despesa com pessoal e receita corrente líquida da União ficou em 35,4%. A despesa com pessoal somou R\$ 5,062 bi e a receita corrente líquida ficou em R\$ 14,296 (ver Tabela 1.38)

No acumulado do ano essa relação ficou em 47,58%, sendo que as despesas somaram R\$ 40,901 bi e as receitas R\$ 86,036 bi.

## 2. Quantitativo

Em dezembro de 1996, o quantitativo de servidores civis do Executivo atingiu 1.120.667 pessoas, sendo que 560.853 (ou 50% do total) eram ativos, 377.899 (ou 33,7% do total) inativos e 181.915 (ou 16,2% do total) instituidores de pensão (ver Tabela 2.1). Em relação ao total dos servidores civis dos Poderes Executivo, a administração direta tem cerca de 40% de seu pessoal como ativo, autarquias cerca de 56% e fundações 74% (ver Tabela 2.2).

Levando-se em conta a classificação quanto aos Poderes, do total de servidores ativos da União, cerca de 86% ou 560 mil são do Executivo, 3% ou 18 mil do Legislativo e 12% ou 76 mil do judiciário (ver Tabela 2.3).

## 3. Remuneração

O salário médio mensal dos servidores da União, tomando-se a média de março a dezembro de 1996, ficou em R\$ 1,533 mil, sendo que para o Executivo o valor foi de R\$ 1,457 mil, para o Legislativo R\$ 3,492 mil e para o Judiciário R\$ 2,408 mil. O pessoal ativo ganhou em média, no mesmo período, R\$ 1,500 mil e os inativos 1,570 mil (ver Tabela 3,1).

## 4. Aposentadoria

Em dezembro de 1996, 1.136 funcionários civis do Poder Executivo se aposentaram, sendo que 444 foram integrais, 516 proporcionais e 176 compulsórias ou por invalidez. No acumulado do ano as aposentadorias totalizaram 26.807, distribuídos da seguinte forma: 11.582 integrais, 12.871 proporcionais e 2.354 compulsoriamente ou por invalidez (ver Tabela 4.1).

As aposentadorias por Poderes somaram em dezembro/1996 um total de 1.377, sendo que 1.368 foram do Executivo, 4 do Legislativo e 5 do Judiciário. No acumulado de 1996, o Executivo (inclui civis e militares) registrou 31.722 aposentadorias, o Legislativo 193 e o Judiciário 61, num total de 31.976 (ver Tabela 4.2).

Em comparação a 1995 (total de 37.682 aposentadorias) houve uma queda de 15% em 1996 no dado agregado. As aposentadorias no Executivo caíram 15,6% (37.573 em 1995 contra 31.722 em 1996), no Legislativo aumentaram 157,3% (de 75 em 1995 para 193 em 1996) e no Judiciário também tiveram aumento de 79,4% (de 34 em 1995 para 61 em 1996) (ver Tabela 4.3).

1 administração direta, fundações e autarquias, não inclui empresas públicas e sociedades de economia mista. Fonte: SIAPE/MARE.

2 administração direta (Executivo civil e militar, Legislativo e Judiciário) e administração indireta (autarquias, fundações, empresas públicas e sociedades de economia mista). Fonte: STN/MF.

3 Inclui salários de Deputados e Senadores.

4 Inclui os salários dos Magistrados.

### 1.1 - Despesa de Pessoal da União - Total <sup>1,2</sup>

DEZEMBRO/96 - (R\$ milhões em VALORES NOMINAIS)

Mês	Mensal			Acumulado 12 últimos meses		
	Valor R\$ milhões	Variação % s/		Valor R\$ milhões	Variação % s/	
		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior
Dez-95	4.362	-6,7	-8,1	37.825	-1,0	
Jan-96	3.966	-9,1	10,3	38.197	1,0	78,0
Fev	2.984	-24,8	3,9	38.309	0,3	60,8
Mar	2.817	-5,6	16,9	38.716	1,1	49,9
Abr	3.073	9,1	19,1	39.209	1,3	42,4
Mai	2.953	-3,9	2,7	39.287	0,2	34,1
Jun	3.267	10,6	-9,2	38.957	-0,8	26,8
Jul	3.626	11,0	24,1	39.662	1,8	24,4
Ago	3.136	-13,5	23,6	40.262	1,5	22,7
Set	2.998	-4,4	2,2	40.327	0,2	18,3
Out	3.089	3,0	25,1	40.947	1,5	16,6
Nov	3.929	27,2	-16,0	40.201	-1,8	5,2
Dez	5.062	28,8	16,0	40.901	1,7	8,1

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional. Os dados foram apurados pelo critério de competência.

1 - Inclui administração direta (executivo, legislativo e judiciário) e administração indireta (autarquias, fundações, empresas públicas e sociedades de economia mista).

2 - Inclui ativos, inativos, instituidores de pensão e transferências.

### 1.2 - Despesa de Pessoal da União - Total <sup>1,2</sup>

DEZEMBRO/96 - (R\$ milhões em VALORES REAIS de janeiro/97 <sup>3</sup>)

Mês	Mensal			Acumulado 12 últimos meses		
	Valor R\$ milhões	Variação % s/		Valor R\$ milhões	Variação % s/	
		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior
Dez-95	4.844	-7,0	-20,0	44.000	-2,7	
Jan-96	4.327	-10,7	-4,3	43.806	-0,4	26,1
Fev	3.231	-25,3	-9,5	43.467	-0,8	23,7
Mar	3.043	-5,8	3,4	43.567	0,2	20,1
Abr	3.297	8,4	7,1	43.784	0,5	19,4
Mai	3.116	-5,5	-8,8	43.483	-0,7	15,5
Jun	3.405	9,3	-18,3	42.722	-1,8	10,7
Jul	3.740	9,8	13,0	43.151	1,0	9,5
Ago	3.233	-13,5	14,0	43.547	0,9	8,7
Set	3.088	-4,5	-6,9	43.317	-0,5	5,3
Out	3.174	2,8	14,0	43.706	0,9	4,0
Nov	4.026	26,8	-22,7	42.526	-2,7	-5,9
Dez	5.142	27,7	6,1	42.824	0,7	-2,7

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional. Os dados foram apurados pelo critério de competência.

1 - Inclui administração direta (executivo, legislativo e judiciário) e administração indireta (autarquias, fundações, empresas públicas e sociedades de economia mista).

2 - Inclui ativos, inativos, instituidores de pensão e transferências.

3 - Valores inflacionados pelo IGP-DI/FGV.

1.3 - Despesa de Pessoal da União - Ativo <sup>1</sup>

DEZEMBRO/96 - (R\$ milhões em VALORES NOMINAIS)

Mês	Mensal			Acumulado 12 últimos meses		
	Valor R\$ milhões	Variação % s/		Valor R\$ milhões	Variação % s/ Mês Anterior	Variação % s/ Mesmo Mês Ano Anterior
		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior			
Dez-95	2.734	23,2	15,5	19.916	1,9	
Jan-96	2.423	-11,4	17,6	20.279	1,8	78,8
Fev	1.549	-36,1	11,3	20.437	0,8	64,0
Mar	1.485	-4,1	24,8	20.731	1,4	54,3
Abr	1.532	3,2	15,6	20.938	1,0	46,5
Mai	1.554	1,4	5,1	21.013	0,4	38,3
Jun	1.453	-6,5	-21,3	20.621	-1,9	29,3
Jul	1.913	31,6	35,5	21.122	2,4	28,7
Ago	1.750	-8,5	41,2	21.633	2,4	28,9
Set	1.583	-9,6	-3,9	21.569	-0,3	22,5
Out	1.658	4,7	20,7	21.853	1,3	18,8
Nov	2.328	40,4	4,9	21.961	0,5	12,3
Dez	3.054	31,2	11,7	22.281	1,5	11,9

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional. Os dados foram apurados pelo critério de competência.

1 - Inclui administração direta (executivo civil e militar, legislativo e judiciário) e administração indireta (autarquias, fundações, empresas públicas e sociedades de economia mista).

1.4 - Despesa de Pessoal da União - Ativo <sup>1</sup>DEZEMBRO/96 - (R\$ milhões em VALORES REAIS de janeiro/97 <sup>2</sup>)

Mês	Mensal			Acumulado 12 últimos meses		
	Valor R\$ milhões	Variação % s/		Valor R\$ milhões	Variação % s/ Mês Anterior	Variação % s/ Mesmo Mês Ano Anterior
		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior			
Dez-95	3.036	22,8	0,7	23.158	0,1	
Jan-96	2.644	-12,9	2,0	23.211	0,2	26,3
Fev	1.677	-36,6	-3,0	23.158	-0,2	25,9
Mar	1.604	-4,3	10,4	23.309	0,7	23,3
Abr	1.644	2,5	3,9	23.371	0,3	22,9
Mai	1.640	-0,3	-6,7	23.253	-0,5	19,0
Jun	1.515	-7,6	-29,1	22.629	-2,7	12,9
Jul	1.972	30,2	23,3	23.003	1,6	13,3
Ago	1.805	-8,5	30,2	23.421	1,8	14,3
Set	1.630	-9,7	-12,5	23.188	-1,0	9,1
Out	1.703	4,5	9,9	23.342	0,7	5,9
Nov	2.385	40,0	-3,5	23.255	-0,4	0,5
Dez	3.102	30,1	2,2	23.321	0,3	0,7

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional. Os dados foram apurados pelo critério de competência.

1 - Inclui administração direta (executivo civil e militar, legislativo e judiciário) e administração indireta (autarquias, fundações, empresas públicas e sociedades de economia mista).

2 - Valores inflacionados pelo IGP-DI/FGV.

1.5 - Despesa de Pessoal da União - Inativo <sup>1,2</sup>

DEZEMBRO/96 - (R\$ milhões em VALORES NOMINAIS)

Mês	Mensal			Acumulado 12 últimos meses		
	Valor R\$ milhões	Variação % s/		Valor R\$ milhões	Variação % s/ Mês Anterior	Variação % s/ Mesmo Mês Ano Anterior
		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior			
Dez-95	1.431	-33,0	-32,8	15.328	-4,4	
Jan-96	1.258	-12,1	-4,8	15.264	-0,4	68,2
Fev	1.257	-0,1	2,4	15.293	0,2	51,0
Mar	1.149	-8,6	11,5	15.412	0,8	40,2
Abr	1.373	19,5	27,4	15.707	1,9	33,9
Mai	1.248	-9,1	3,8	15.753	0,3	26,5
Jun	1.610	29,1	7,4	15.864	0,7	21,8
Jul	1.583	-1,7	25,2	16.182	2,0	18,9
Ago	1.264	-20,1	15,9	16.356	1,1	16,2
Set	1.247	-1,4	12,0	16.489	0,8	14,2
Out	1.279	2,6	37,4	16.838	2,1	15,1
Nov	1.537	20,1	-28,1	16.238	-3,6	1,3
Dez	1.760	14,5	23,0	16.566	2,0	8,1

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional. Os dados foram apurados pelo critério de competência.

1 - Inclui administração direta (executivo civil e militar, legislativo e judiciário) e administração indireta (autarquias, fundações, empresas públicas e sociedades de economia mista).

2 - Inclui instituidores de pensão.

1.6 - Despesa de Pessoal da União - Inativo <sup>1,2</sup>DEZEMBRO/96 - (R\$ milhões em VALORES REAIS de janeiro/97 <sup>3</sup>)

Mês	Mensal			Acumulado 12 últimos meses		
	Valor R\$ milhões	Variação % s/		Valor R\$ milhões	Variação % s/ Mês Anterior	Variação % s/ Mesmo Mês Ano Anterior
		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior			
Dez-95	1.589	-33,2	-41,5	17.832	-5,9	
Jan-96	1.373	-13,6	-17,4	17.542	-1,6	21,6
Fev	1.361	-0,9	-10,8	17.377	-0,9	17,1
Mar	1.241	-8,8	-1,4	17.360	-0,1	12,8
Abr	1.473	18,7	14,5	17.547	1,1	12,3
Mai	1.317	-10,6	-7,8	17.435	-0,6	8,9
Jun	1.679	27,5	-3,4	17.376	-0,3	6,2
Jul	1.633	-2,7	13,9	17.576	1,1	4,4
Ago	1.304	-20,1	6,8	17.659	0,5	2,7
Set	1.284	-1,5	2,0	17.684	0,1	1,3
Out	1.315	2,4	25,1	17.948	1,5	2,4
Nov	1.575	19,8	-33,8	17.144	-4,5	-9,6
Dez	1.788	13,5	12,5	17.342	1,2	-2,7

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional. Os dados foram apurados pelo critério de competência.

1 - Inclui administração direta (executivo civil e militar, legislativo e judiciário) e administração indireta (autarquias, fundações, empresas públicas e sociedades de economia mista).

2 - Inclui instituidores de pensão.

3 - Valores inflacionados pelo IGP-DI/FGV.

1.7 - Despesa de Pessoal da União - Transferências <sup>1</sup>

DEZEMBRO/96 - (R\$ milhões em VALORES NOMINAIS)

Mês	Mensal			Acumulado 12 últimos meses		
	Valor R\$ milhões	Variação % s/		Valor R\$ milhões	Variação % s/	
		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior
Dez-95	197	-38,3	-21,7	2.581	-2,1	
Jan-96	285	44,8	34,6	2.655	2,8	95,2
Fev	179	-37,2	-29,7	2.579	-2,8	65,3
Mar	183	2,2	-3,6	2.573	-0,3	50,2
Abr	168	-7,9	-4,9	2.564	-0,3	39,3
Mai	152	-9,7	-22,1	2.521	-1,7	28,6
Jun	203	33,7	-19,1	2.473	-1,9	19,3
Jul	131	-35,7	-46,9	2.358	-4,7	7,5
Ago	121	-7,4	-41,1	2.273	-3,6	-0,7
Set	169	39,8	-2,5	2.269	-0,2	-3,7
Out	152	-10,1	-7,3	2.257	-0,5	-6,7
Nov	65	-57,5	-79,7	2.003	-11,3	-24,0
Dez	248	283,7	26,0	2.054	2,6	-20,4

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional. Os dados foram apurados pelo critério de competência.

1- Transferências referem-se ao repasse de recursos federais a estados e ao DF para pagamento de pessoal.

1.8 - Despesa de Pessoal da União - Transferências <sup>1</sup>DEZEMBRO/96 - (R\$ milhões em VALORES REAIS de janeiro/97 <sup>2</sup>)

Mês	Mensal			Acumulado 12 últimos meses		
	Valor R\$ milhões	Variação % s/		Valor R\$ milhões	Variação % s/	
		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior
Dez-95	218	-38,5	-31,8	3.009	-3,3	
Jan-96	311	42,2	16,8	3.054	1,5	30,3
Fev	193	-37,7	-38,7	2.931	-4,0	26,5
Mar	197	2,0	-14,7	2.898	-1,2	21,3
Abr	180	-8,6	-14,5	2.867	-1,1	17,0
Mai	160	-11,2	-30,9	2.795	-2,5	11,1
Jun	212	32,1	-27,2	2.716	-2,8	4,5
Jul	135	-36,4	-51,6	2.572	-5,3	-4,8
Ago	125	-7,4	-45,7	2.467	-4,1	-11,3
Set	174	39,6	-11,3	2.445	-0,9	-13,7
Out	156	-10,3	-15,6	2.416	-1,2	-16,2
Nov	66	-57,6	-81,3	2.128	-11,9	-31,6
Dez	252	280,3	15,2	2.161	1,6	-28,2

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional. Os dados foram apurados pelo critério de competência.

1- Transferências referem-se ao repasse de recursos federais a estados e ao DF para pagamento de pessoal.

3- Valores inflacionados pelo IGP-DI/FGV.

1.9 - Despesa de Pessoal da União - Executivo <sup>1,2</sup>

DEZEMBRO/96 - (R\$ milhões em VALORES NOMINAIS)

Mês	Mensal			Acumulado 12 últimos meses		
	Valor R\$ milhões	Variação % s/		Valor R\$ milhões	Variação % s/	
		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior
Dez-95	3.441	-13,7	-13,6	31.480	-1,7	
Jan-96	3.281	-4,7	5,0	31.637	0,5	75,6
Fev	2.443	-25,5	4,2	31.735	0,3	59,0
Mar	2.339	-4,3	10,6	31.960	0,7	47,0
Abr	2.591	10,8	20,9	32.407	1,4	40,1
Mai	2.484	-4,1	5,0	32.526	0,4	32,4
Jun	2.621	5,5	-11,8	32.175	-1,1	25,2
Jul	3.131	19,4	31,8	32.931	2,3	23,8
Ago	2.685	-14,2	31,7	33.578	2,0	23,0
Set	2.504	-6,7	0,0	33.579	0,0	18,2
Out	2.613	4,4	26,2	34.121	1,6	16,3
Nov	3.516	34,5	-11,8	33.649	-1,4	5,1
Dez	4.011	14,1	16,6	34.220	1,7	8,7

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional. Os dados foram apurados pelo critério de competência.

1- Inclui administração direta (civil e militar) e administração indireta (autarquias, fundações, empresas públicas e sociedades de economia mista).

2- Inclui ativos, inativos e instituidores de pensão.

1.10 - Despesa de Pessoal da União - Executivo <sup>1,2</sup>DEZEMBRO/96 - (R\$ milhões em VALORES REAIS de janeiro/97 <sup>3</sup>)

Mês	Mensal			Acumulado 12 últimos meses		
	Valor R\$ milhões	Variação % s/		Valor R\$ milhões	Variação % s/	
		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior
Dez-95	3.821	-13,9	-24,7	36.640	-3,3	
Jan-96	3.579	-6,3	-8,9	36.292	-1,0	24,7
Fev	2.645	-26,1	-9,3	36.021	-0,7	22,4
Mar	2.527	-4,5	-2,1	35.966	-0,2	17,7
Abr	2.780	10,0	8,6	36.187	0,6	17,4
Mai	2.621	-5,7	-6,8	35.996	-0,5	14,0
Jun	2.733	4,3	-20,6	35.286	-2,0	9,3
Jul	3.229	18,2	20,0	35.824	1,5	8,9
Ago	2.769	-14,2	21,4	36.312	1,4	8,9
Set	2.579	-6,9	-8,9	36.060	-0,7	5,1
Out	2.342	-9,2	0,2	36.065	0,0	2,7
Nov	3.603	53,8	-18,9	35.228	-2,3	-7,0
Dez	4.075	13,1	6,6	35.481	0,7	-3,2

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional. Os dados foram apurados pelo critério de competência.

1- Inclui administração direta (civil e militar) e administração indireta (autarquias, fundações, empresas públicas e sociedades de economia mista).

2- Inclui ativos, inativos e instituidores de pensão.

3- Valores inflacionados pelo IGP-DI/FGV.

1.11 - Despesa de Pessoal da União - Legislativo <sup>1</sup>

DEZEMBRO/96 - (R\$ milhões em VALORES NOMINAIS)

Mês	Mensal			Acumulado 12 últimos meses		
	Valor R\$ milhões	Variação % a/		Valor R\$ milhões	Variação % a/	
		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior
Dez-95	251	89,9	90,9	1.196	11,1	
Jan-96	140	-44,4	44,4	1.239	3,6	118,9
Fev	144	3,2	57,1	1.291	4,2	99,7
Mar	87	-39,5	-1,0	1.290	-0,1	79,3
Abr	89	1,5	11,9	1.300	0,7	66,9
Mai	90	1,8	8,7	1.307	0,6	57,3
Jun	142	57,0	22,0	1.332	1,9	48,4
Jul	131	-7,4	69,7	1.386	4,0	48,6
Ago	91	-30,3	-0,5	1.386	0,0	41,0
Set	90	-2,0	71,5	1.423	2,7	43,2
Out	65	-27,8	79,7	1.452	2,0	46,9
Nov	37	-42,7	-72,0	1.356	-6,6	26,1
Dez	339	816,1	34,9	1.444	6,5	20,8

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional. Os dados foram apurados pelo critério de competência.

1- Iniciativa, inclusive a instituidora do posto.

1.12 - Despesa de Pessoal da União - Legislativo <sup>1</sup>DEZEMBRO/96 - (R\$ milhões em VALORES REAIS de Janeiro/97 <sup>2</sup>)

Mês	Mensal			Acumulado 12 últimos meses		
	Valor R\$ milhões	Variação % a/		Valor R\$ milhões	Variação % a/	
		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior
Dez-95	279	89,4	66,3	1.387	8,7	
Jan-96	153	-45,4	25,3	1.418	2,2	55,2
Fev	156	2,4	36,8	1.460	3,0	52,8
Mar	94	-39,7	-12,4	1.447	-0,9	45,1
Abr	95	0,8	0,5	1.447	0,0	40,5
Mai	95	0,1	-3,5	1.444	-0,2	36,0
Jun	148	55,1	9,7	1.457	0,9	29,8
Jul	135	-8,4	54,4	1.505	3,3	30,7
Ago	94	-30,3	-8,3	1.496	-0,6	25,1
Set	92	-2,1	56,2	1.529	2,2	27,5
Out	66	-28,0	63,6	1.555	1,7	31,2
Nov	38	-42,9	-74,3	1.446	-7,0	13,3
Dez	344	808,1	23,4	1.511	4,5	8,9

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional. Os dados foram apurados pelo critério de competência.

1- Iniciativa, inclusive a instituidora do posto.

2- Valores inflacionados pelo IGP-DIPFGV.

1.13 - Despesa de Pessoal da União - Judiciário <sup>1</sup>

DEZEMBRO/96 - (R\$ milhões em VALORES NOMINAIS)

Mês	Mensal			Acumulado 12 últimos meses		
	Valor R\$ milhões	Variação % a/		Valor R\$ milhões	Variação % a/	
		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior
Dez-95	473	99,5	23,1	2.569	3,6	
Jan-96	261	-44,8	59,9	2.666	3,8	76,6
Fev	218	-16,3	20,7	2.704	1,4	62,4
Mar	208	-5,0	1050,9	2.893	7,0	75,4
Abr	236	8,8	24,8	2.938	1,6	64,9
Mai	228	0,8	-1,8	2.934	-0,1	51,0
Jun	301	32,2	16,6	2.977	1,5	44,5
Jul	234	-22,3	4,7	2.987	0,4	38,0
Ago	238	2,0	18,9	3.025	1,3	34,8
Set	236	-1,2	15,1	3.056	1,0	31,9
Out	259	9,8	31,4	3.118	2,0	31,2
Nov	311	20,3	31,4	3.192	2,4	28,7
Dez	464	48,8	-2,0	3.183	-0,3	23,9

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional. Os dados foram apurados pelo critério de competência.

1- Iniciativa, inclusive a instituidora do posto.

1.14 - Despesa de Pessoal da União - Judiciário <sup>1</sup>DEZEMBRO/96 - (R\$ milhões em VALORES REAIS de Janeiro/97 <sup>2</sup>)

Mês	Mensal			Acumulado 12 últimos meses		
	Valor R\$ milhões	Variação % a/		Valor R\$ milhões	Variação % a/	
		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior		Mês Anterior	Mesmo Mês Ano Anterior
Dez-95	525	98,9	7,2	2.963	1,2	
Jan-96	285	-45,8	38,7	3.043	2,7	27,7
Fev	237	-16,9	5,1	3.054	0,4	24,9
Mar	224	-5,2	918,3	3.257	6,6	40,4
Abr	242	8,0	12,2	3.283	0,8	37,6
Mai	240	-0,9	-12,9	3.247	-1,1	29,6
Jun	314	30,6	4,9	3.262	0,5	25,7
Jul	241	-23,1	-4,7	3.250	-0,4	21,2
Ago	246	2,0	9,6	3.272	0,7	19,5
Set	243	-1,3	4,8	3.283	0,3	17,5
Out	266	9,6	19,6	3.326	1,3	17,3
Nov	319	20,0	20,9	3.382	1,7	15,5
Dez	471	47,5	-10,3	3.328	-1,6	12,3

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional. Os dados foram apurados pelo critério de competência.

1- Iniciativa, inclusive a instituidora do posto.

2- Valores inflacionados pelo IGP-DIPFGV.



1.15 - Despesa do Pessoal Civil do Executivo<sup>1</sup> por Ministérios

DEZEMBRO/96 (em R\$ milhões, VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acumulado	%	Mês		Acum.
					Anterior	Ano Anterior	
Presidência <sup>2</sup>	17.867	0,9	155.631	0,8	-0,9	27,6	4,0
EMFA	1.800	0,1	19.787	0,1	-20,7	12,5	8,4
Adm. e Ref. Estado <sup>3</sup>	3.364	0,2	33.242	0,2	-4,3	16,6	56,4
Aeronautica	32.308	1,7	373.248	1,8	-20,9	-30,4	-1,8
Agricultura	74.190	3,8	733.101	3,6	-12,4	17,9	-0,6
Ciência e Tecnologia	14.544	0,7	144.882	0,7	-7,3	24,3	0,9
Fazenda	226.297	11,7	2.357.863	11,6	-23,6	18,4	3,6
Educação <sup>4</sup>	491.226	25,3	4.902.295	24,1	-13,0	27,2	34,9
Esportes	341	0,0	3.370	0,0	-9,5	143,2	201,5
Exército	34.119	1,8	386.147	1,9	-25,9	6,1	-0,7
Ind. e Comércio	6.971	0,4	64.477	0,3	-4,7	7,8	-6,0
Justiça	127.374	6,6	1.236.722	6,1	-13,7	36,6	27,2
Marinha	25.945	1,3	294.424	1,4	-23,7	5,3	-2,6
Minas e Energia	6.523	0,3	65.586	0,3	-14,0	18,3	4,6
Previdência	227.080	11,7	2.445.617	12,0	-21,1	15,6	4,1
Relações Exteriores <sup>5</sup>	8.739	0,4	102.179	0,5	-29,5	-25,5	13,9
Saúde	330.474	17,0	3.569.452	17,6	-19,9	6,9	-1,5
Trabalho	58.521	3,0	618.661	3,0	-19,0	18,8	10,7
Transporte	84.822	4,4	971.925	4,8	-29,9	1,6	1,3
Comunicações	34.125	1,8	389.667	1,9	-29,6	13,9	8,5
Cultura	8.584	0,4	80.733	0,4	-6,3	25,7	5,6
Meio-Ambiente	34.194	1,8	367.347	1,8	-20,8	18,5	2,2
Planejamento <sup>6</sup>	43.676	2,2	419.769	2,1	-11,8	28,2	5,9
AGU	1.651	0,1	14.863	0,1	-6,8	58,3	21,9
Ex-Territórios	47.407	2,4	550.656	2,7	-29,2	-7,4	1,0
Ex-Ministérios	0	0,0	3.649	0,0	-	-100,0	-98,3
Total	1.942.142	100,0	20.305.291	100,0	-18,9	13,5	8,6

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

1- Inclui administração direta, fundações e autarquias.

2- Inclui os gastos da Vice-Presidência e da SAE.

3- A partir de janeiro de 1996, o MARE assumiu a maior parte das despesas de pessoal do extinto

Ministério do Bem-Estar Social. Isto explica a grande variação dessas despesas em comparação a 1995.

4- A variação acentuada no Ministério da Educação deve-se ao fato de que diversas universidades não estavam incorporadas no SIAPE no início do ano.

5- Não inclui gastos com pessoal lotado no exterior.

6- A partir de janeiro de 1996, o MPO assumiu a maior parte das despesas de pessoal do extinto

Ministério do Bem-Estar Social. Isto explica a grande variação dessas despesas em comparação a 1995.

1.16 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo<sup>1</sup> por MinistériosDEZEMBRO/96 - (R\$ milhões em VALORES REAIS de Janeiro'97<sup>2</sup>)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acumulado	%	Mês		Acum.
					Anterior	Ano Anterior	
Presidência <sup>3</sup>	18.149	0,9	162.861	0,8	-1,7	16,7	-6,3
EMFA	1.829	0,1	20.741	0,1	-21,4	2,9	-2,0
Adm. e Ref. Estado <sup>4</sup>	3.417	0,2	34.882	0,2	-5,1	6,6	42,0
Aeronautica	32.818	1,7	391.921	1,8	-	-	-
Agricultura	75.362	3,8	767.646	3,6	-13,2	7,9	-10,5
Ciência e Tecnologia	14.774	0,7	151.978	0,7	-8,1	13,7	-9,0
Fazenda	229.872	11,7	2.467.923	11,6	-24,3	8,3	-6,7
Educação <sup>5</sup>	498.987	25,3	5.135.352	24,1	-13,8	16,4	23,1
Esportes	346	0,0	3.529	0,0	-10,3	122,5	178,2
Exército	34.658	1,8	404.475	1,9	-26,5	-3,0	-10,6
Ind. e Comércio	7.081	0,4	67.502	0,3	-5,6	-1,4	-15,4
Justiça	129.387	6,6	1.293.855	6,1	-14,5	25,0	14,9
Marinha	26.355	1,3	308.634	1,5	-24,3	-3,7	-12,4
Minas e Energia	6.626	0,3	68.672	0,3	-14,7	8,2	-5,8
Previdência	230.668	11,7	2.561.594	12,0	-21,8	5,8	-6,3
Relações Exteriores <sup>6</sup>	8.877	0,4	106.987	0,5	-30,1	-31,8	3,2
Saúde	335.695	17,0	3.738.777	17,6	-20,5	-2,3	-11,3
Trabalho	59.446	3,0	647.882	3,0	-19,7	8,7	-0,3
Transporte	86.162	4,4	1.017.614	4,8	-30,5	-7,1	-8,6
Comunicações	34.665	1,8	407.959	1,9	-30,2	4,2	-2,1
Cultura	8.720	0,4	84.532	0,4	-7,1	15,0	-5,0
Meio-Ambiente	34.734	1,8	384.757	1,8	-21,5	8,4	-8,1
Planejamento <sup>7</sup>	44.366	2,2	439.411	2,1	-12,6	17,3	-4,7
AGU	1.677	0,1	15.550	0,1	-7,7	44,8	10,0
Ex-Territórios	48.156	2,4	576.710	2,7	-29,8	-15,3	-9,1
Ex-Ministérios	0	0,0	3.972	0,0	-	-	-
Total	1.972.828	100,0	21.265.713	100,0	-19,6	3,8	-2,0

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

1- Inclui administração direta, fundações e autarquias.

2- Valores inflacionados pelo IGP-DI/FGV.

3- Inclui os gastos da Vice-Presidência e da SAE.

4- A partir de janeiro de 1996, o MARE assumiu a maior parte das despesas de pessoal do extinto

Ministério do Bem-Estar Social. Isto explica a grande variação dessas despesas em comparação a 1995.

5- A variação acentuada no Ministério da Educação deve-se ao fato de que diversas universidades não estavam incorporadas no SIAPE no início do ano.

6- Não inclui gastos com pessoal lotado no exterior.

7- A partir de janeiro de 1996, o MPO assumiu a maior parte das despesas de pessoal do extinto

Ministério do Bem-Estar Social. Isto explica a grande variação dessas despesas em comparação a 1995.

### 1.17 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo Presidência <sup>1</sup>

DEZEMBRO/96 (R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %			
	Mês		Acum.		Mês anterior	Ano Anterior		Acum.
	Mês	%	%	%	Mês	Acum.		
Presidência	7.128	36,24	62.535	35,65	2,0	44,8	6,7	
Vice-Presidência	151	0,77	1.562	0,89	-13,7	20,2	19,3	
EMFA	1.800	9,15	19.787	11,28	-20,7	12,5	8,4	
SAE	10.588	53,84	91.534	52,18	-2,5	18,3	2,1	
Total	19.667	100,0	175.418	100,0	-3,1	26,1	4,5	

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

1- Inclui os gastos da CNEN e exclui os gastos com pessoal integrante dos serviços de informação.

### 1.18 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo Ministério da Administração Federal e Reforma do Estado

DEZEMBRO/96 (R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %			
	Mês		Acum.		Mês anterior	Ano Anterior		Acum.
	Mês	%	%	%	Mês	Acum.		
Adm. Direta	2.682	79,75	26.715	80,37	-4,2	29,3	83,0	
ENAP	681	20,25	6.527	19,63	-4,7	-16,0	-2,0	
Total	3.364	100,0	33.242	100,0	-4,3	16,6	56,4	

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

OBS: A partir de janeiro de 1996, o MARE assumiu a maior parte das despesas de pessoal do extinto

Ministério do Bem-Estar Social. Isto explica a grande variação dessas despesas em comparação a 1995.

### 1.19 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo Ministério da Agricultura

DEZEMBRO/96 (R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %			
	Mês		Acum.		Mês anterior	Ano Anterior		Acum.
	Mês	%	%	%	Mês	Acum.		
Adm. Direta	48.860	65,86	511.526	69,78	-18,3	9,1	-1,0	
INCRA	25.330	34,14	221.576	30,22	1,5	39,7	0,5	
Total	74.190	100,0	733.101	100,0	-12,4	17,9	-0,6	

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

### 1.20 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo Ministério da Ciência e Tecnologia

DEZEMBRO/96 (R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %			
	Mês		Acum.		Mês anterior	Ano Anterior		Acum.
	Mês	%	%	%	Mês	Acum.		
Adm. Direta	7.354	50,56	71.489	49,34	-10,6	24,6	-5,2	
Cons. Nac. Des. C&T	6.577	45,23	67.879	46,85	-3,7	22,3	8,2	
Centro Tec. para Inform.	613	4,21	5.514	3,81	-1,9	45,5	2,0	
Total	14.544	100,0	144.882	100,0	-7,3	24,3	0,9	

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

### 1.21 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo Ministério da Fazenda

DEZEMBRO/96 (R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acum.	%	Mês	Ano Anterior	
					anterior	Mês	Acum.
Adm. Direta	217.416	96,08	2.262.152	95,94	-23,7	19,0	3,4
Com. Val. Imobiliários	1.866	0,82	18.085	0,77	-16,6	49,1	15,8
Sup. de Seg. Privados	2.665	1,18	28.964	1,23	-21,1	-7,0	22,9
Sup. Nac. Abastec.	4.350	1,92	48.662	2,06	-24,5	0,0	0,9
<b>Total</b>	<b>226.297</b>	<b>100,0</b>	<b>2.357.863</b>	<b>100,0</b>	<b>-23,6</b>	<b>18,4</b>	<b>3,6</b>

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

### 1.23 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo Ministério da Indústria, Comércio e Turismo

DEZEMBRO/96 (R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acum.	%	Mês	Ano Anterior	
					Anterior	Mês	Acum.
Adm. Direta	1.848	26,51	15.080	23,39	0,7	57,6	26,0
Inst. Brasileiro de Turismo	1.156	16,58	10.167	15,77	0,7	-14,6	-4,0
Ins. Nac. de M., M. e Qual. Ind.	2.170	31,13	20.238	31,39	-3,7	14,4	-6,3
Inst. Nac. de Prop. Industrial	1.797	25,79	18.993	29,46	-13,6	-12,0	-22,2
<b>Total</b>	<b>6.971</b>	<b>100,0</b>	<b>64.477</b>	<b>100,0</b>	<b>-4,7</b>	<b>7,8</b>	<b>-6,0</b>

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

### 1.22 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo Ministério da Educação

DEZEMBRO/96 (R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acum.	%	Mês	Ano Anterior	
					Anterior	Mês	Acum.
Adm. Direta	15.401	3,14	170.110	3,47	-23,7	3,7	-4,2
Inst. de Ensino de 2º Grau <sup>1</sup>	47.316	9,63	420.797	8,58	-2,4	49,0	10,5
Inst. de Ensino de 3º Grau <sup>2</sup>	408.405	83,14	4.123.063	84,10	-13,9	25,8	42,3
Centros Fed. de Educação	13.117	2,67	118.197	2,41	-5,7	46,3	9,6
CAPEES	457	0,09	4.151	0,08	-4,9	47,4	9,4
Fund. Assist. ao Estudante	2.351	0,48	23.882	0,49	-15,8	23,8	-6,4
Fund. Nac. Des. da Educ.	629	0,13	5.915	0,12	-12,8	24,1	-1,5
Fund. Joaquim Nabuco	1.425	0,29	14.727	0,30	-13,6	-1,9	3,7
Inst. Nac. de Educ. de Surdos	1.289	0,26	12.936	0,26	-14,9	22,4	-1,9
Inst. Benjamin Constant	834	0,17	8.516	0,17	-18,6	27,4	1,0
<b>Total</b>	<b>491.226</b>	<b>100,0</b>	<b>4.902.295</b>	<b>100,0</b>	<b>-13,0</b>	<b>27,2</b>	<b>34,9</b>

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

1- Inclui colégios, escolas técnicas e escolas agrotécnicas.

2- Inclui faculdades, fundações e universidades federais.

Obs: Algumas instituições de ensino de terceiro e segundo grau não faziam parte do SIAPE no começo de 1995, comprometendo a comparação com o ano anterior.

### 1.24 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo Ministério da Justiça

DEZEMBRO/96 (R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acum.	%	Mês	Ano Anterior	
					Anterior	Mês	Acum.
Adm. Direta	39.783	31,23	402.391	32,54	-13,0	27,7	31,1
Depart. da Polícia Federal	80.281	63,03	759.442	61,41	-13,0	55,0	36,4
Fund. Nacional do Índio	6.930	5,44	71.695	5,80	-14,7	-6,3	0,8
Ex-Fund. Centro Br. Inf. e Adol.	0	0,00	251	0,02	-	-	-99,3
Cors. Admin. Defesa Econômica	124	0,10	431	0,03	2,4	-	-
Defensoria Pública União	256	0,20	2.512	0,20	-16,0	-	-
<b>Total</b>	<b>127.374</b>	<b>100,0</b>	<b>1.236.722</b>	<b>100,0</b>	<b>-13,7</b>	<b>36,6</b>	<b>27,2</b>

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

### 1.25 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo Ministério de Minas e Energia

DEZEMBRO/96 (R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acum.	%	Mês	Ano Anterior	
					anterior	Mês	Acum.
Adm. Direta	4.490	68,83	48.610	74,12	-20,0	-18,6	-22,5
Depart. Nac. de Prod. Mineral <sup>1</sup>	2.033	31,17	16.976	25,88	3,2	-	-
<b>Total</b>	<b>6.523</b>	<b>100,0</b>	<b>65.586</b>	<b>100,0</b>	<b>-14,0</b>	<b>18,3</b>	<b>4,6</b>

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

1 - O Depto. Nacional de Prod. Mineral só foi incluído no SIAPE a partir de novembro de 1995.

### 1.26 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo Ministério da Previdência e Assistência Social

DEZEMBRO/96 (R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acum.	%	Mês	Ano Anterior	
					anterior	Mês	Acum.
Adm. Direta	6.590	2,90	71.723	2,93	-22,5	203,0	215,5
Inst. Nac. do Seguro Social	220.490	97,10	2.373.894	97,07	-21,1	13,5	2,1
<b>Total</b>	<b>227.080</b>	<b>100,0</b>	<b>2.445.617</b>	<b>100,0</b>	<b>-21,1</b>	<b>15,6</b>	<b>4,1</b>

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

### 1.27 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo Ministério das Relações Exteriores <sup>1</sup>

DEZEMBRO/96 (R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acum.	%	Mês	Ano Anterior	
					Anterior	Mês	Acum.
Adm. Direta	8.669	99,19	101.286	99,13	-29,5	-25,6	14,0
Fund. Alexandre de Gusmão	70	0,81	893	0,87	-32,0	-0,5	2,1
<b>Total</b>	<b>8.739</b>	<b>100,0</b>	<b>102.179</b>	<b>100,0</b>	<b>-29,5</b>	<b>-25,5</b>	<b>13,9</b>

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

1 - Exclui despesa de pessoal lotado no exterior.

### 1.28 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo Ministério da Saúde

DEZEMBRO/96 (R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acum.	%	Mês	Ano Anterior	
					Anterior	Mês	Acum.
Adm. Direta	234.400	70,93	2.544.385	71,28	-20,9	8,3	-0,8
Fund. Oswaldo Cruz	9.787	2,96	96.554	2,71	-9,6	61,8	30,7
Inst. Nac. de Alim. e Nutrição	144	0,04	1.390	0,04	-5,0	32,2	1,0
Fund. Nacional de Saúde	86.143	26,07	927.123	25,97	-17,9	-0,7	-5,8
<b>Total</b>	<b>330.474</b>	<b>100,0</b>	<b>3.569.452</b>	<b>100,0</b>	<b>-19,9</b>	<b>6,9</b>	<b>-1,5</b>

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

### 1.29 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo Ministério do Trabalho

DEZEMBRO/96 ( R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acum.	%	Mês	Ano Anterior	
					Anterior	Mês	Acum.
Adm. Direta	57.466	98,20	609.266	98,48	-19,2	18,6	11,2
Fund. de Seg. Med. Trabalho	1.055	1,80	9.395	1,52	-1,5	30,8	-12,7
<b>Total</b>	<b>58.521</b>	<b>100,0</b>	<b>618.661</b>	<b>100,0</b>	<b>-19,0</b>	<b>18,8</b>	<b>10,7</b>

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência

### 1.30 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo Ministério dos Transportes

DEZEMBRO/96 ( R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acum.	%	Mês	Ano Anterior	
					Anterior	Mês	Acum.
Adm. Direta	47.910	56,48	534.382	54,98	-25,6	4,4	7,2
Dep. Nac. de Estr. de Rodagem	36.913	43,52	437.542	45,02	-34,7	-1,9	-5,1
<b>Total</b>	<b>84.822</b>	<b>100,0</b>	<b>971.925</b>	<b>100,0</b>	<b>-29,9</b>	<b>1,6</b>	<b>1,3</b>

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência

### 1.31 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo Ministério da Cultura

DEZEMBRO/96 ( R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acum.	%	Mês	Ano Anterior	
					Anterior	Mês	Acum.
Adm. Direta	1.479	17,23	13.348	16,53	-4,9	24,1	24,8
Fund. Casa de Rui Barbosa	607	7,07	4.773	5,91	9,7	118,5	28,4
Fund. Biblioteca Nacional	1.356	15,80	13.283	16,45	-11,4	36,6	0,6
Fund. Cultural Palmares	123	1,43	1.353	1,68	-18,0	-11,8	8,6
Inst. Br. do Patr. Hist. Art. Nac.	3.520	41,00	34.698	42,98	-9,8	19,3	1,5
Inst. Brasil. de Arte e Cultura	1.500	17,47	13.277	16,45	1,7	17,5	-0,8
<b>Total</b>	<b>8.584</b>	<b>100,0</b>	<b>80.733</b>	<b>100,0</b>	<b>-6,3</b>	<b>25,7</b>	<b>5,6</b>

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência

### 1.32 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo Ministério do Meio Ambiente

DEZEMBRO/96 ( R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acum.	%	Mês	Ano Anterior	
					Anterior	Mês	Acum.
Adm. Direta	547	1,60	5.337	1,45	-5,9	41,4	38,4
Ins. Bras. do Meio Ambiente	19.297	56,44	197.751	53,83	-14,0	25,1	1,4
D. N. de Obras Contra as Secas	14.349	41,97	164.259	44,71	-28,8	10,1	2,4
<b>Total</b>	<b>34.194</b>	<b>100,0</b>	<b>367.347</b>	<b>100,0</b>	<b>-20,8</b>	<b>18,5</b>	<b>2,2</b>

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência

## 1.33 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo

## Ministério do Planejamento

DEZEMBRO/96 (R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acum.	%	Ano Anterior		Acum.
					Anterior	Mês	
Adm. Direta	6.060	13,87	52.314	12,46	-1,7	49,1	60,8
Inst. Bras. de Geogr. e Est.	23.943	54,82	229.279	54,62	-12,2	30,8	-1,4
Inst. de Pes. Econ. Aplicada	4.398	10,07	45.526	10,85	-16,7	24,0	10,3
Sup. de Des. do Nordeste	6.651	15,23	63.866	15,21	-9,9	27,0	2,6
Sup. de Des. da Amazônia	1.687	3,86	18.590	4,43	-23,3	-6,9	6,4
Sup. da Z. Franca de Manaus	937	2,15	10.194	2,43	-23,4	-15,0	1,5
Total	43.676	100,0	419.769	100,0	-11,8	28,2	5,9

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

OBS: A partir de 1996, o MPO passou a incorporar parte das despesas de pessoal do extinto Ministério da Integração Regional.

## 1.34 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo

## Ex-Territórios

DEZEMBRO/96 (R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acum.	%	Ano Anterior		Acum.
					anterior	Mês	
Ex-Territ. Fed. do Acre	3.921	8,27	46.728	8,49	-27,5	-0,9	-2,9
Ex-Territ. Fed. do Amapá	13.663	28,82	219.062	39,78	-45,4	-47,6	2,3
Ex-Territ. Fed. de Rondônia	19.604	41,35	169.239	30,73	-12,0	64,1	5,0
Ex-Territ. Fed. de Roraima	10.219	21,56	115.627	21,00	-28,2	10,6	-5,3
Total	47.407	100,0	550.656	100,0	-29,2	-7,4	1,0

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

## 1.35 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo

## Ministérios Extintos

DEZEMBRO/96 (R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acum.	%	Ano Anterior		Acum.
					anterior	Mês	
Ex-Min. do Bem-Estar Social	0	0,00	3.065	84,00	-	-	-98,5
Ex-Min. da Integração Regional	0	0,00	584	16,00	-	-	-96,7
Total	0	0,0	3.649	100,0	-	-	-98,3

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

OBS: Esses valores referem-se à parcela das despesas dos ministérios extintos que ainda não foram incorporados por outros ministérios.

## 1.36 - Despesa de Pessoal Civil do Executivo

## Instituições de Ensino Superior

DEZEMBRO/96 (R\$1.000,00 em VALORES NOMINAIS)

	Composição				Variação %		
	Mês	%	Acum. <sup>1</sup>	%	Mês Anterior	Mês Ano Anterior	Acum. <sup>1</sup>
Fac. e Esc. Federais	10.599	2,60	52.682	2,44	-9,3	34,8	9,1
Agric. de Mossoró	1.908	0,47	8.139	0,38	-6,8	62,1	20,7
C. Agrárias do Pará	1.625	0,40	8.483	0,39	-15,1	28,0	-8,9
C. Médic. de P. Alegre	806	0,20	4.418	0,20	-10,4	14,7	4,1
Eng. de Itajubá	1.612	0,39	7.278	0,34	5,9	56,7	10,3
Fir. e Od. de Alfenas	991	0,24	4.569	0,21	3,8	32,3	7,2
Med. do Tr. Mineiro	3.323	0,81	18.095	0,84	-16,4	19,6	16,7
Odontol. de Diamantina	335	0,08	1.698	0,08	-9,4	32,2	5,2
Fund. Universitárias	95.638	23,42	489.941	22,73	-10,6	30,7	8,5
Acre	3.131	0,77	14.818	0,69	0,0	42,1	2,0
Amapá	289	0,07	1.827	0,08	-13,0	14,3	63,3
Amazonas	5.971	1,46	30.896	1,43	-12,6	28,3	18,7
Brasília	11.546	2,83	63.450	2,94	-18,4	10,3	1,1
Maranhão	6.729	1,65	39.230	1,82	-23,8	16,8	6,6
Mato Grosso	9.173	2,25	45.244	2,10	-8,2	61,5	22,6
Mato Grosso do Sul	8.417	2,06	37.374	1,73	6,6	80,2	17,1
Ouro Preto	3.090	0,76	14.684	0,68	0,2	37,8	11,6
Pelotas	6.429	1,57	32.426	1,30	-8,8	34,7	4,2
Piauí	6.412	1,57	31.879	1,48	-7,0	5,4	4,3
Rio Grande	5.414	1,33	28.307	1,31	-12,4	27,3	2,5
Rondônia	2.132	0,52	7.674	0,36	41,7	64,9	5,6
São Carlos	3.809	0,93	20.592	0,96	-16,3	29,5	7,8
São João Del Rei	875	0,21	4.730	0,22	-14,8	31,5	9,7
Sergipe	4.018	0,98	23.059	1,07	-20,0	20,0	12,9
Uberlândia	11.897	2,90	55.358	2,57	-1,2	46,5	10,4
Viçosa	6.337	1,55	38.392	1,78	-25,9	9,1	2,1
Univ. Federais	302.169	73,99	1.612.769	74,82	-15,0	24,0	4,7
Araguaia	6.965	1,71	39.420	1,83	-22,4	16,4	5,6
Bahia	17.475	4,28	91.488	4,24	-12,2	28,4	8,8
Ceará	14.775	3,62	85.423	3,96	-24,1	39,5	18,1
Espírito Santo	8.319	2,04	44.504	2,06	-16,2	29,1	7,1
Fluminense	18.930	4,64	107.546	4,99	-19,7	16,4	1,6
Goiás	10.014	2,45	51.143	2,37	-11,9	32,0	12,1
Juiz de Fora	5.489	1,34	32.477	1,51	-24,1	15,7	8,3
Lavras	2.076	0,51	10.082	0,47	-5,9	39,5	11,3
Minas Gerais	21.920	5,37	118.814	5,31	-18,6	29,7	0,9
Pará	12.552	3,07	71.511	3,32	-18,8	3,8	-6,1
Paraíba	23.395	5,73	120.252	5,58	-9,5	38,8	12,2
Paraná	14.996	3,67	83.423	3,87	-20,8	-10,1	-8,2
Pernambuco	14.948	3,66	77.351	3,59	-10,7	35,4	10,7
Rio de Janeiro	3.785	0,93	20.796	0,96	-18,7	18,5	7,4
Fed. do Rio de Janeiro	40.965	10,03	220.793	10,24	-15,2	19,9	1,7
Rural de Pernambuco	4.284	1,05	23.524	1,09	-16,0	21,6	4,0
Rural do Rio de Janeiro	4.903	1,20	28.545	1,32	-22,4	12,2	3,6
Rio Grande do Norte	14.577	3,57	75.616	3,51	-13,1	23,8	-3,0
Rio Grande do Sul	18.162	4,45	102.927	4,78	-22,5	20,2	6,2
Roraima	962	0,24	4.769	0,22	-5,7	27,7	13,4
Santa Catarina	22.233	5,44	94.079	4,36	14,3	64,7	11,9
Santa Maria	12.579	3,08	63.506	2,95	-9,5	27,6	7,0
São Paulo	7.863	1,93	44.778	2,08	-19,5	10,3	2,5
Total	408.405	100,00	2.155.392	100,00	-13,9	25,8	5,6

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados foram calculados pelo regime de competência.

1 - Como algumas instituições de ensino foram incorporadas ao SIAPE ao longo de 95, para efeito de comparação, considerou-se o acumulado de julho a dezembro de 95 e 96.

## 1.37 - Comparação entre a Composição %

Despesa de Pessoal<sup>1</sup> e do Quantitativo de Servidores<sup>2</sup>

## Por Ministério

	Composição - %		
	Despesas (a)	Quantitativo (b)	Índice (c)
Presidência <sup>3</sup>	0,92	1,25	0,74
EMFA	0,09	0,25	0,37
AGU	0,09	0,31	0,27
Ex-Ministérios	0,00	-	-
Ex-Territórios	2,44	5,12	0,48
Adm. e Ref. do Estado	0,17	0,26	0,68
Aeronáutica	1,66	1,81	0,92
Agricultura	3,82	3,42	1,12
Ciência e Tecnologia	0,75	0,89	0,84
Comunicações	1,76	0,27	6,60
Cultura	0,44	0,57	0,78
Educação	25,29	30,94	0,82
Esportes	0,02	0,03	0,60
Exército	1,76	2,46	0,71
Fazenda	11,65	5,03	2,32
Ind. e Comércio	0,36	0,46	0,78
Justiça	6,56	4,18	1,57
Maninha	1,34	2,21	0,61
Meio-Ambiente	1,76	1,65	1,07
Minas e Energia	0,34	0,40	0,83
Planejamento	2,25	2,34	0,96
Previdência	11,69	8,96	1,31
Relações Exteriores <sup>4</sup>	0,45	0,59	0,76
Saúde	17,02	23,94	0,71
Trabalho	3,01	1,55	1,94
Transporte	4,37	1,14	3,83
Total	100,00	100,00	1,00

Fonte: SIAPE - MARE. Os dados referentes à despesa foram calculados pelo regime de competência.

1 - Posição de dezembro/96.

2 - Posição de dezembro/96.

3 - Inclui os gastos da Vice-Presidência e da SAE.

4 - Não inclui gastos com pessoal lotado no exterior.

### 1.38 - Relação entre Despesas com Pessoal e Receita Corrente Líquida da União <sup>1</sup>

Em R\$ milhões, VALORES NOMINAIS

	Despesa de		Receita	Pessoal/
	Pessoal	Corrente Líquida	Corrente Líquida	Rec. Cor. Líquida
Acum. Jan-Ago/96	25.823	52.983	52.983	48,7%
Set	2.998	5.735	5.735	52,3%
Out	3.089	6.723	6.723	45,9%
Nov	3.929	6.298	6.298	62,4%
Dez	5.062	14.296	14.296	35,4%
Acumulado em 1996	40.901	86.036	86.036	47,5%

Fonte: STN/MF. Os dados foram apurados pelo critério de competência.

1- Valores apurados pelo critério de competência.

O limite de participação das despesas de pessoal na receita corrente líquida definido na Lei Complementar n. 82 (Lei Camata), de 27 de março de 1995, não poderá exceder a 60% no exercício.

Nos meses de janeiro e fevereiro, há concentração de pagamento antecipado de férias, assim como em junho e novembro há o pagamento do 13. salário.

A receita corrente líquida corresponde à receita corrente da União (-) transferências constitucionais (-) contribuição para o FISP/PASEP (-) benefícios previdenciários.

Nas receitas correntes estão deduzidos os valores relativos aos incentivos e restituições fiscais e às receitas de transferências.

### 2.1 - Servidores Civis do Poder Executivo

Posição de dezembro/96

	Administração	Autarquia	Fundação	Total
	Indireta			
Ativos	241.947	212.226	106.680	560.853
Inativos	223.000	126.553	28.346	377.899
Inst.Pensões	135.867	37.202	8.846	181.915
Total	600.814	375.981	143.872	1.120.667

Fonte: SIAPE - MARE.

### 2.2 - Servidores Civis do Poder Executivo

Participação % - Posição de dezembro/96

	Administração	Autarquia	Fundação	Total
	Indireta			
Ativos	40,3	56,4	74,1	50,0
Inativos	37,1	33,7	19,7	33,7
Inst.Pensões	22,6	9,9	6,1	16,2
Total	100,0	100,0	100,0	100,0

Fonte: SIAPE - MARE.

### 2.3 - Servidores Civis Ativos da União

	Agosto	
	Quantid.	%
Executivo <sup>1</sup>	560.853	85,7
Legislativo <sup>2</sup>	17.644	2,7
Judiciário <sup>2</sup>	76.213	11,6
Total	654.710	100,0

Fonte: SIAPE - MARE e Secretaria do Tesouro Nacional.

1-Dezembro/96

2-Novembro/96.



**2.4 - Servidores Civis Ativos do Executivo por Ministérios**

*Posição em dezembro/96*

	Quantitativo	Participação %
Presidência <sup>1</sup>	5.497	1,25
EMFA	1.382	0,25
AGU	1.746	0,31
Ex-Ministérios	3.065	0,00
Ex-Territórios	27.182	5,12
Adm. e Ref. do Estado <sup>2</sup>	1.739	0,26
Aeronautica	10.230	1,81
Agricultura	19.039	3,42
Ciência e Tecnologia	5.162	0,89
Comunicações	1.478	0,27
Cultura	3.186	0,57
Educação	179.643	30,94
Esportes	160	0,03
Exército	13.584	2,46
Fazenda	28.326	5,03
Ind. e Comércio	2.583	0,46
Justiça	23.334	4,18
Marinha	12.397	2,21
Meio-Ambiente	6.555	1,65
Minas e Energia	2.375	0,40
Planejamento <sup>2</sup>	12.816	2,34
Previdência	49.487	8,96
Relações Exteriores <sup>3</sup>	3.323	0,59
Saúde	131.740	23,94
Trabalho	6.186	1,55
Transporte	8.638	1,14
<b>Total</b>	<b>560.853</b>	<b>100,00</b>

Fonte: SIAPÉ - MARE.

1- Inclui os servidores da Vice-Presidência e da SAE.

2- A partir de janeiro de 1996, o MARE e o MPO assumiram a maior parte dos servidores dos antigos Ministérios do Bem-Estar Social e da Integração Regional, respectivamente.

3- Não inclui o pessoal lotado no exterior.

**3.1 - Remuneração Média Mensal nos Três Poderes da União**

*R\$ correntes <sup>1</sup>*

	Ativo	Inativo	Total
Executivo	1.404	1.515	1.457
Legislativo	3.157	4.233	3.492
Judiciário	2.256	3.349	2.408
<b>Total</b>	<b>1.501</b>	<b>1.570</b>	<b>1.533</b>

Fonte: STN/MF.

1- Média março-dezembro/96.

**3.2 - Remuneração dos Servidores de Carreiras do Executivo <sup>1</sup>**

*Valores de dezembro/1996 <sup>2</sup>*

	R\$ <sup>3</sup>
Procurador Fazenda Nacional	5.405
Auditor Fiscal	4.864
Analista SOF/Tesouro Gestor	3.607
Diplomata (Ministro 1º Classe)	3.974
PCC Nível Superior	1.405
PCC Nível Intermediário	831
PCC Nível Auxiliar	492

Fonte: Diário Oficial da União

1 - Deflacionado pelo INPC-IBGE.

2 - Foi utilizada a estrutura de remuneração das carreiras.

3 - Média dos últimos 12 meses.

### 3.3 - Distribuição de Servidores Cíveis do Executivo por Faixa de Remuneração

Posição de dezembro/96 - Em %

	Ativos (A)		Aposentados (B)		Total (A)+(B)	
	Mez	Medida	Mez	Medida	Mez	Medida
	12 últ. meses		12 últ. meses		12 últ. meses	
Até 500	8,9	10,3	10,8	11,1	9,7	10,7
De 501 a 1.500	64,9	66,7	61,8	61,7	63,6	64,7
De 501-750	16,7	20,0	13,8	13,8	15,5	17,5
De 751-1000	24,9	25,3	23,3	23,3	24,3	24,5
De 1001-1250	15,0	11,6	19,4	19,3	16,8	14,7
De 1251-1500	8,3	9,8	5,3	5,3	7,0	8,9
De 1.501 a 2.500	16,9	13,9	14,0	14,2	15,7	14,0
De 2.501 a 3.500	4,60	4,41	5,17	4,77	4,84	4,55
De 3.501 a 4.500	1,58	1,71	2,46	2,39	1,94	1,95
De 4.501 a 5.500	2,50	2,26	2,26	2,28	2,40	2,27
De 5.501 a 6.500	0,47	0,45	2,05	2,05	1,11	1,10
De 6.501 a 7.500	0,15	0,13	0,70	0,71	0,38	0,37
De 7.501 a 8.500	0,09	0,07	0,47	0,50	0,24	0,25
Acima de 8.500	0,02	0,02	0,33	0,32	0,15	0,14
Total	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Fonte: SPC/MARE.

### 4.1 - Número de Aposentadorias de Servidores Cíveis do Poder Executivo

Dezembro/96

	Composição				Variação % Mês Anterior
	Mês	%	Acum. Ano	%	
Integrais	444	39,1	11.582	43,2	-27,2
Proporcionais	516	45,4	12.871	48,0	-37,8
Comp. e Invalidez	176	15,5	2.354	8,8	-15,8
Total	1.136	100,0	26.807	100,0	-31,1

Fonte: SPC/MF.

### 4.2 - Número de Aposentadorias por Poderes

Dezembro/96

	Composição				Variação % Mês Anterior
	Mês	%	Acum. Ano	%	
Executivo	1.358	99,3	31.722	99,2	-27,5
Cíveis	1.136	82,5	26.807	83,8	-31,1
Militares	232	16,8	4.915	15,4	-2,5
Legislativo	4	0,3	193	0,6	-42,9
Judiciário	5	0,4	61	0,2	150,0
Total	1.377	100	31.976	100	-27,4

Fonte: SPC/MF.

### 4.3 - Número de Aposentadorias por Poderes

Acumulado de 1995 e 1996

	1995		1996		Variação % (b)/(a)
	(a)	%	(b)	%	
Executivo	37.573	99,7	31.722	99,2	-15,6
Cíveis	35.323	93,7	26.807	83,8	-24,1
Militares	2.250	6,0	4.915	15,4	118,4
Legislativo	75	0,2	193	0,6	157,3
Judiciário	34	0,1	61	0,2	79,4
Total	37.682	100	31.976	100	-15,1

Fonte: SPC/MF.

### 3.3 - Distribuição de Servidores Cíveis do Executivo por Faixa de Remuneração

Posição de dezembro/96 - Em %

	Ativos (A)		Aposentados (B)		Total (A)+(B)	
	Mes	Media	Mes	Media	Mes	Media
	12 ult. meses		12 ult. meses		12 ult. meses	
Até 500	8,9	10,3	10,8	11,1	9,7	10,7
De 501 a 1.500	64,9	66,7	61,8	61,7	63,6	64,7
De 501-750	16,7	20,0	13,8	13,8	15,5	17,5
De 751-1000	24,9	25,3	23,3	23,3	24,3	24,5
De 1001-1250	15,0	11,6	19,4	19,3	16,8	14,7
De 1251-1500	8,3	9,8	5,3	5,3	7,0	8,0
De 1.501 a 2.500	16,9	13,9	14,0	14,2	15,7	14,0
De 2.501 a 3.500	4,60	4,41	5,17	4,77	4,84	4,55
De 3.501 a 4.500	1,58	1,71	2,46	2,30	1,94	1,95
De 4.501 a 5.500	2,50	2,26	2,26	2,28	2,40	2,27
De 5.501 a 6.500	0,47	0,45	2,03	2,06	1,11	1,10
De 6.501 a 7.500	0,15	0,13	0,70	0,71	0,38	0,37
De 7.501 a 8.500	0,09	0,07	0,47	0,50	0,24	0,25
Acima de 8.500	0,02	0,02	0,33	0,32	0,15	0,14
Total	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Fonte: SIAPE/MARE.

### 4.1 - Número de Aposentadorias de Servidores Cíveis do Poder Executivo

Dezembro/96

	Composição				Variação % Mês Anterior
	Mês	%	Acum. Ano	%	
Integrais	444	39,1	11.582	43,2	-27,2
Proporcionais	516	45,4	12.871	48,0	-37,8
Comp. e Invalidez	176	15,5	2.354	8,8	-15,8
Total	1.136	100,0	26.807	100,0	-31,1

Fonte: SFC/MF.

### 4.2 - Número de Aposentadorias por Poderes

Dezembro/96

	Composição				Variação % Mês Anterior
	Mês	%	Acum. Ano	%	
Executivo	1.368	99,3	31.722	99,2	-27,5
Cíveis	1.136	82,5	26.807	83,8	-31,1
Militares	232	16,8	4.915	15,4	-2,5
Legislativo	4	0,3	193	0,6	-42,9
Judiciário	5	0,4	61	0,2	150,0
Total	1.377	100	31.976	100	-27,4

Fonte: SFC/MF.

### 4.3 - Número de Aposentadorias por Poderes

Acumulado de 1995 e 1996

	1995		1996		Variação % (b)/(a)
	(a)	%	(b)	%	
Executivo	37.573	99,7	31.722	99,2	-15,6
Cíveis	35.323	93,7	26.807	83,8	-24,1
Militares	2.250	6,0	4.915	15,4	118,4
Legislativo	75	0,2	193	0,6	157,3
Judiciário	34	0,1	61	0,2	79,4
Total	37.682	100	31.976	100	-15,1

Fonte: SFC/MF.

## 4.4 - Número mensal de Aposentadorias por Cargos

Dezembro/96

	Outubro					Acumulado Janeiro-Dezembro/96				
	Integral	Poporc.	Compuls. <sup>1</sup>	Total		Integral	Poporc.	Compuls. <sup>1</sup>	Total	
	(a)	(b)	(c)	(a)+(b)+(c)	Par. %	(a)	(b)	(c)	(a)+(b)+(c)	Par. %
Ag. Administrativo	60	85	10	155	13,6	1.576	2.278	212	4.066	15,2
Médico	33	32	12	77	6,8	692	1.167	175	2.034	7,6
Prof. Adj. (3o. Grau)	37	8	6	51	4,5	1.253	393	77	1.723	6,4
Aux. Enfermagem	21	27	12	60	5,3	488	788	131	1.407	5,2
Aux. Op. Serv. Diversos	30	22	14	66	5,8	594	570	154	1.318	4,9
Ass. Administração	*	*	*	0	0,0	290	545	54	889	3,3
Agente Portaria	20	8	9	37	3,3	397	270	102	769	2,9
Agente Saúde Pública	*	*	*	0	0,0	289	67	39	395	1,5
Assistente Social	4	19	1	24	2,1	60	128	5	193	0,7
Motorista	13	9	10	32	2,8	293	215	72	580	2,2
Patrulheiro Rodoviário	*	*	*	0	0,0	196	1	67	264	1,0
Enfermeiro	*	*	*	0	0,0	8	25	2	35	0,1
Professor 1o./2o. Grau	49	6	*	55	4,8	344	98	25	467	1,7
Outros	177	300	102	579	51,0	5.102	6.326	1.239	12.667	47,3
<b>Total</b>	<b>444</b>	<b>516</b>	<b>176</b>	<b>1.136</b>	<b>100,0</b>	<b>11.582</b>	<b>12.871</b>	<b>2.354</b>	<b>26.807</b>	<b>100,0</b>

1 - Inclui aposentados por invalidez.

\* Valores iguais a zero ou incluídos em Outros.

Fonte: SFC/MF.